
Stre szcze nie

In wa zje wie lo ga tun ko we nie tyl ko są po wszech -
ne w przy ro dzie, ale nie jed no krot nie wy stę pu ją czę -
ściej niż in wa zje po je dyn czych orga ni zmów pa so -
żyt ni czych. Nie tyl ko wi ru sy i bak te rie, ale rów nież
pier wot nia ki i ro ba ki pa so żyt ni cze czę sto są iden ty -
fi ko wa ne w jed nym orga ni zmie ży wi ciel skim — za -
rów no u lu dzi jak i u dzi kich zwie rząt. Po mi mo że
nie ist nie je jed no znacz ne wy tłu ma cze nie in te rak cji
po mię dzy współ wy stę pu ją cy mi ga tun ka mi, w do -
stęp nej li te ra tu rze zna leźć moż na róż ne su ge stie do -
ty czą ce zgru po wań pa so ży tów. Stwier dzo no m.in.,

że obe cność jed ne go ga tun ku pa so ży ta mo że nie
mieć wpły wu na dru gi ga tu nek. Wy ka za no rów nież,
że zgru po wa nia ro ba ków są wza je mnie za leż ne
i wpły wa ją za rów no na eks ten syw ność za ra że nia,
jak i roz prze strze nie nie pa so ży tów w na tu ral nym
śro do wi sku. 

W ni niej szej pra cy przed sta wio ne zo sta ły m.in.
za leż no ści po mię dzy współ wy stę pu ją cy mi ga tun ka -
mi pa so ży tów u wol no ży ją cych gry zo ni. Pier wot -
nia ki i hel min ty czę sto re a li zu ją odmien ne stra te gie
umoż li wia ją ce jak naj dłuż sze utrzy ma nie się w ży -
wi cie lu. Eks pe ry men ty la bo ra to ryj ne do ty czą ce in -
wa zji ni cie ni nie jed no krot nie wy ka za ły, że mo gą
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one ha mo wać obron ną od po wiedź im mu no lo gicz ną
ży wi cie la i sprzy jać ko in wa zji z in ny mi pa so ży ta mi.
W śro do wi sku na tu ral nym wol no ży ją ce gry zo nie
za zwy czaj za ra żo ne są kil ko ma ga tun ka mi pa so ży -
tów — za rów no pier wot nia ka mi, jak i ni cie nia mi.
In fek cje Cryp to spo ri dium pa rvum u tych ży wi cie li
są bez o bja wo we i chro nicz ne oraz cha rak te ry zu ją
się na wet kil ku na sto ty go dnio wym okre sem wy da la -
nia oo cyst, co sprzy ja ska że niu śro do wi ska for ma mi
dys per syj ny mi te go pier wot nia ka, który jest nie bez -
piecz ny tak że dla lu dzi. Dla te go waż ne jest wy ka za -
nie, czy ta kie chro nicz ne za ra że nie tym pa so ży tem
u wol no ży ją cych gry zo ni jest wa run ko wa ne współ -
wy stę po wa niem in nych ga tun ków pa so ży tów, mię -
dzy in ny mi ni cie ni. 

Pod sta wo wym ce lem pra cy by ło po zna nie wpły -
wu ni cie ni pa so ży tu ją cych u gry zo ni na wy stę po wa -
nie i utrzy my wa nie się za ra że nia przez C. pa rvum.
Pa so żyt ten wy wo łu je kryp to spo ri dio zę, cho ro bę
szcze gól nie nie bez piecz ną dla osób z nie do bo ra mi
im mu no lo gicz ny mi. For my in wa zyj ne (oo cy sty)
Cryp to spo ri dium spp. mo gą przedo sta wać się do
gle by, wód po wierzch nio wych, żyw no ści, a tak że
naj bliż sze go oto cze nia czło wie ka.

Ba da nia pro wa dzo no na trzech izo lo wa nych od
sie bie po wierzch niach ba daw czych na Po je zie rzu
Ma zur skim w oko li cach Je zio ra Śniar dwy. W trak -
cie trzech lat ba dań, z trzech po wierzch ni ba daw -
czych odło wio no w su mie 1083 gry zo nie: 781 osob -
ni ków nor ni cy ru dej (Myodes gla re o lus) i 302 osob -
ni ki my szy wiel ko o kiej le śnej (Apo de mus fla vi col -
lis).

W trak cie prze pro wa dzo nych ba dań ozna czo no
eks ten syw ność i in ten syw ność na tu ral nej in wa zji C.
pa rvum u obu ga tun ków gry zo ni: nor ni cy ru dej
i my szy le śnej. Okre ślo no tak że śro do wi sko we uwa -
run ko wa nia i wpływ czyn ni ków we wnątrz po pu la -
cyj nych i ze wną trz po pu la cyj nych na za ra że nie C.
pa rvum oraz po zna no ro lę drob nych gry zo ni w ksz-
tał to wa niu zo o no tycz ne go re zer wu a ru dla te go pa -
so ży ta. U obu ga tun ków gry zo ni zba da no hel min to -

fau nę oraz po rów na no eks ten syw ność i in ten syw -
ność na tu ral ne go za ra że nia ni cie nia mi w trzech róż -
nych, izo lo wa nych od sie bie po pu la cjach tych ży wi -
cie li. 

W trak cie prze pro wa dzo nych ba dań pod ję to
rów nież próbę od po wie dzi na py ta nie, czy ist nie je
ko re la cja po mię dzy in ten syw no ścią za ra że nia ro ba -
ka mi je li to wy mi i Cryp to spo ri dium, a ogól nym sta -
nem fi zjo lo gicz nym ich ży wi cie li.

Na pod sta wie trzy let nich ba dań śro do wi sko -
wych wy cią gnię to na stę pu ją ce wnio ski:

(1) Za ra że nie ni cie nia mi u wol no ży ją cych gry -
zo ni ma wpływ na wy stę po wa nie i utrzy my wa nie
się za ra że nia przez C. pa rvum.

(2) Eks ten syw ność i in ten syw ność na tu ral nej in -
wa zji C. pa rvum róż ni się u dwóch ga tun ków gry zo -
ni: nor ni cy ru dej i my szy le śnej.

(3) Nor ni ca ru da i mysz le śna, które po wszech -
nie wy stę pu ją na ba da nych po wierzch niach, sta no -
wią istot ny re zer wu ar C. pa rvum na Po je zie rzu Ma -
zur skim.

(4) Ba da ne po pu la cje nor ni cy ru dej i my szy le -
śnej po cho dzą ce z trzech, izo lo wa nych od sie bie po -
wierzch ni róż nią się skła dem ga tun ko wym ni cie ni.

(5) Istot ny wpływ na wy stę po wa nie C. pa rvum
w ko in wa zji z ni cie nia mi u ba da nych ga tun ków gry -
zo ni ma ją czyn ni ki we wnątrz po pu la cyj ne, szcze gól -
nie wiek i płeć oraz ze wną trz po pu la cyj ne, tj. rok,
se zon i izo la cja ge o gra ficz na.

(6) Stę że nie hor mo nów ste ry do wych ma zwią -
zek z in ten syw no ścią in wa zji pa so ży tów u gry zo ni,
co wy ni ka z ba dań śro do wi sko wych, jak rów nież
zo sta ło po twier dzo ne w wa run kach do świad czal -
nych.

Otrzy ma ne wy ni ki po zwa la ją wnio sko wać, że
chro nicz ne za ra że nie przez C. pa rvum u wol no ży -
ją cych gry zo ni jest wa run ko wa ne współ wy stę po wa -
niem in nych pa so ży tów, m.in. ni cie ni. Na to miast
licz ne po pu la cje dwóch ba da nych ga tun ków gry zo -
ni na Po je zie rzu Ma zur skim są istot nym źródłem in -
wa zji Cryp to spo ri dium dla lu dzi i zwie rząt.
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